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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Взаимосвязь и взаимозависимость национальных

экономик продолжает расти в условиях растущей интернационализации экономической

деятельности, ее глобализации и углубления интеграционных процессов. При этом валютная

политика, оказывающая все более глубокое влияние на функционирование национальной

экономики, занимает все большее место в портфеле внутренней и внешней экономической

политики правительства. Валютная политика государства приобрела значительный потенциал

влияния не только на национальную экономику отдельного государства, но и на ситуацию в

целом мире. Кроме того, какая валютная политика может быть реализована таким образом,

чтобы в условиях открытой экономики страна могла в полной мере пользоваться

преимуществами глобализации, одновременно уменьшая негативные последствия

международных экономических и финансовых потрясений, а также пытаться сохранить

независимость денежно-кредитной политики и достичь внешнего и внутреннего равновесным

целям макроэкономических операций. Это всегда является главной темой исследований в

теоретическом сообществе и проблемой макрорегулирования. С момента создания рыночной

экономики в 1994 году монетарные власти Китая, в соответствии с реформой режима

обменного курса и его влияния на уровень обменного курса, решают ключевые

макроэкономические вопросы и продолжают искать баланс между валютным регулированием

по счету движения капитала и задачами валютной политики в разные периоды, такими как

привлечение международного капитала, поощрение исходящих инвестиций и

интернационализация юаня. По объёму ВВП, рассчитанному по паритету покупательной

способности, Китай занял четвертое место в мире в 1994 году, обогнав Германию, и занял

первое место в мире в 2016 году, обогнав США. Такое достижение, несомненно, связано с

валютной политикой монетарных властей, поскольку в условиях экспортно-ориентированной

экономики социально-экономическое развитие страны в значительной степени зависит от

состояния международной торговли и успешного привлечения иностранных инвестиций, что в

конечном счете выражается в росте валового внутреннего продукта. Однако любой

политический компромисс является результатом взвешивания "за" и "против". Можно ли

применить опыт и уроки, извлеченные из реализации валютной политики Китая, к другим

странам? Именно эти факты определяют актуальность выбранной для исследования темы.
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Актуальность темы исследования постоянно усиливается на фоне происходящих событий в

мире. Народный банк Китая в 2022 году заявил, что в настоящее время, в условиях, когда

национальная экономика подвергается глобальным рискам, связанным с существенными

ограничениями во внешней торговле (пандемией, санкционным давлением и экспортируемой

инфляцией, провоцируемой «вертолетными» деньгами, эмитируемыми ФРС США), важнее

обеспечить стабильный экономический рост, стабильный импорт сырья и стабильный товарный

экспорт за счет поддержания оптимального курса юаня.

Степень разработанности проблемы. Научная литература по проблемам установления

исключительно обширна и пользуется заслуженным признанием. Достаточно вспомнить

работы Манделла и Флеминга, в которых разработана идеальная модель открытой экономики.

Анализ экономической сущности модели Манделла-Флеминга рассматривается в работах таких

ученых как Дж. Айзенман, Д.М. Чинна и Х. Ито. Работы Л. Харриса, И Ган и Тан Сянь, Д.

Бекворта, Гуань Тао оценивают экономическую рациональность применения модели в условиях

КНР.

Все больше ученых, экспертов, исследователей и аналитиков проявляют интерес к

конкретным вопросам, связанным с национальной валютой Китая (юанем), в связь с тем, что

растущее влияние Китая в мировой экономике привело к возрастающему влиянию его

валютной политики на состояние мировой экономики, реформирование международной

валютной системы и перестройку международного финансового порядка. Большое количество

научных материалов и статей, посвященных изучению проблематики юаня, можно разделить на

несколько основных направлений. Проблема по определения равновесного валютного курса

затронута в научных трудах Р. Маккиннон, Дж.Френкель, С. Роуч, Ма Гуосуань и Юй Жун,

Сунь Гофэн и Сунь Бибо, Ян Чанцзян и Чжун Нинхуа, Танг Яхуи и Чен Шудун. Исследованием

влияния валютного курса юаня на внешнюю торговлю, международные потоки капитала или

макроэкономику занимались Д.А. Изотов, Р. Раджан, Ли Хунбинь, Гу Юй, Вэй Вэйсянь, Цзинь

Чаохуэй и Чжу Мэннань, Ли Яньли, Го Жун и Цзя Вэньцин. Рассмотрение

интернационализации китайского юаня и его статуса приводится в исследованиях К.Андреева,

А.А. Басова и Е.А. Сачкова, Чернилевской, В. Черкасова, Субаччи, С.Ф. Сутырина, Балюка,

Жарикова, Биндера, Ноздрева, Андреева, Арутюнянца, Боулз и Ванг, Аглиетта, Хён Гю, Куриен

и Геоксавир, Парк и Сонг, Дж. О'Нил, Дж.Френкель, Б. Эйхенгрин и М. Кавай, И.В.
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Кудряшовой, Э. А. Баринова, В. Шаповалова, Д.И. Кондратова, А.П. Поливача, Линь ЛеФен и

Ван ШаоНань, Ша Вэньбин и Лю Хунчжун, Гао Хайхун и Юй Юндин, Цзян Бок и Чжан

Цинлун, Чжан Фалинь, Ян Миньчжэнь и Цуй Янь, Сон Кэ, Чжу Сти и Ся Ле, Цюэ Чэнъюй и

Сунь Сяосуань. Вопрос по интернационализации юаня стал подниматься с 2009 года, а активно

обсуждаться накануне и сразу после подачи заявки в МВФ на включение юаня в состав

корзины валют, входящих в СДР. Удовлетворение заявки в 2016 году вызвало во внешних

научных кругах определенное удивление, перечисление и обобщение того множества критериев,

которым должна удовлетворять мировая резервная валюта1. Стали строиться прогнозы

относительно тех мер, которые будут предприняты для быстрого роста влияния юаня в

международных платежных операциях. Однако эти прогнозы и рекомендации не учитывали тех

рисков, с которыми могла бы столкнуться экономика страны, на что указывали Б.И. Соколов и

С. Цзян.2 В целом, практически во всех российских публикациях подчеркивается, что юань в

настоящее время не является в полной мере свободно используемой валютой. Но какие именно

меры следует предпринять, чтобы повысить степень интернационализации юаня, авторы

формулируют, исходя не из проблем экономического развития Китая, а основываясь на

характеристиках доллара, евро, иены как резервных валют. Например, А. Поливач указал на

обязательность открытия финансовых счетов платежного баланса для дальнейшей

интернационализации юаня. Практическая проблема состоит в том, что при сравнительной

неразвитости внутренних финансовых рынков Китая их открытие для нерезидентов может

привести к резким дисбалансам на валютном рынке. Обобщение результатов исследований

показывает важность продолжения и углубления научных исследований в направлении

определения перспективных мер валютной политики КНР с учетом отмеченных положений.

Таким образом, с одной стороны, тема работы достаточно подробно изучена в части

отдельных вопросов о валютной политики КНР в мире и в России. С другой стороны,

наблюдается нехватка комплексных научных работ, которые бы оценивали валютную политику

КНР и ее перспективу в контексте рыночных реформ с учетом согласованности валютной

1 Соколов Б.И., Цзян Сюйянь. Актуальные проблемы управления процессом трансформации
юаня в мировую резервную валюту // Актуальные проблемы менеджмента: производительность,
эффективность, качество. Материалы международной научно-практической конференции, 10
ноября 2017 г. СПб.: СПбГУ. С. 45-48.
2 Соколов Б.И., Цзян Сюйянь. Интернационализация юаня: плюсы, минусы, последствия //
Проблемы современной экономики. 2017. № 3 (63). С. 56–60.
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политики и денежно-кредитной политики и, более того, с учетом существенных пандемий,

санкционного давления и экспортируемой инфляции.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в раскрытии

ориентированной на внутренний экономический рост эволюции валютной политики КНР в

контексте рыночных реформ и определении важнейших проблем и путей их решения.

Достижение указанной цели требует решения следующих задач:

Охарактеризовать место и функции валютной политики в управлении национальной

экономикой;

Рассмотреть модели внутреннего и внешнего равновесия (модель Модель

Манделла-Флеминга) на основе модели IS – LM;

Раскрыть взаимосвязь денежно-кредитной и валютной политики на основе

идеи невозможной трилеммы, расширенной невозможной троицы и невозможной дилеммы;

Определить роль Народного банка Китая и финансовых учреждений в реализации

валютной политики;

Выявить этапы и направления эволюции системы валютного регулирования в Китае;

Проследить конкретные практические меры, предпринимавшиеся Народным банком Китая

по обменному курсу и валютным интервенциям;

Выявить меры и направления интернационализации юаня;

Построить индикатор EL для измерения эластичность режима обменного курса юаня;


[…]


account becomes more open, increasing the elasticity of the exchange rate regime still cannot

compensate for the fact that monetary policy independence decreases due to increased cross-border

capital flows; 2) the current situation in China is more consistent with the impossible dilemma scenario:

even if the exchange rate fluctuates freely, capital account liberalization and monetary policy

independence are incompatible. Therefore, when the capital account can be effectively managed, the

greater the flexibility of the exchange rate regime, the stronger the independence of monetary policy; 3)

Exchange rate liberalization is not a necessary basis for capital account liberalization, and the

implementation of exchange rate liberalization should not be perceived as a signal for capital account

liberalization.

The final solution for the market exchange rate reform is proposed: transitioning to a regime of

truly freely floating exchange rates, complementing the currency system reform. Specific measures: 1)

abolishing the middle parity and 2% daily floating limit, and using the closing price of the previous

trading day as the opening price of the next trading day; 2) establishing a hidden target zone for the

yuan exchange rate based on the theory of equilibrium exchange rate, and using it to determine a

reasonable target for currency interventions during short-term strong fluctuations in the exchange rate,

so that the market exchange rate does not deviate significantly from the equilibrium rate; 3) abolishing

the system of managing banks' foreign exchange buying and selling positions; 4) creating exchange

rate stabilization fund for open market operations; 5) optimizing the structure of reserve assets and

increasing the proportion of gold reserves. In particular, the construction of a hidden target zone for the

yuan exchange rate is discussed in detail. Based on the theory of behavioral equilibrium exchange rate,
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a stepwise regression analysis model is used to estimate the nominal equilibrium exchange rate of the

yuan, and based on the historical deviation between the equilibrium exchange rate from the empirical

research results and the market exchange rate, a range of exchange rate fluctuations of 5%-8% without

prior announcement is established as the hidden target zone for the exchange rate, in order to dilute the

boundaries of the floating exchange rate range to reduce the target of attacks on the exchange rate and

increase the initiative of monetary authorities in exchange rate policy.

Effective management of capital account does not necessarily mean strengthening control over

capital account and reducing their openness. Historically, the model for managing cross-border capital

flows has undergone several changes: from active control over capital account within the Bretton

Woods system, to resistance to control over capital account within the Jamaica system, to a

combination of macroprudential measures (MPMs) and capital flow management measures (CFMs),

including control over capital account since the 2008 financial crisis. This shift is related to the

increased political and economic power and voice of developing market economies, as well as the

actual effectiveness of measures used to manage capital flows. Full convertibility of capital account

and the abolition of control over capital flows should not be the end of China's currency regulation

reform regarding capital account. In the future, a system for managing cross-border capital flows

should be established, in which the main focus will be on macroprudential management of currency

flows, and control over capital flows will be a supplement. China's macroprudential currency policy

should continue to be improved by optimizing existing macroprudential currency regulation tools,

enriching its tools, increasing regulated objects, expanding the scope of market subject classification,

creating an uninterrupted interdepartmental information exchange and communication mechanism,

improving cross-border coordination and cooperation.

It is often seen that the practical value of scientific research lies in the dissemination of the

obtained data to other objects, for example, the application of methods for reforming the economies of

some countries to others. However, it would be erroneous to recommend the application of measures

(Chinese to Russian or American, and vice versa, American and Russian to Chinese) to reform the

exchange rate of the dollar and yuan. Why?

The US maintains a balance between its domestic and foreign economy by intentionally

devaluing the dollar in the long term since it gained a monopoly position in international economic

relations after the Bretton Woods agreements. China maintains a balance between its domestic and
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foreign economy by strengthening the yuan against the dollar and taking back its segment from the

monopolist. As a result, the US attracts significant external raw material resources by issuing the dollar.

China attracts external raw material resources with a successful commodity export strategy. Russia

attracts significant foreign exchange resources immobilized in the National Welfare Fund by exporting

raw materials while reducing the exchange rate of the ruble.

Russia constantly experiences a shortage of labor resources. The economies of the US and China

can use huge, to some extent unlimited, labor resources: the US through immigration, China through

the integration of its own population into the market economy. However, China is increasing its

position in the world in terms of GDP production volume, while the US is relinquishing its leadership.

The mentioned qualitative differences allow us to conclude that China's experience in reforming

the mechanism for establishing the exchange rate is largely unique and can only be used by countries

experiencing economic growth with limited material (raw material) resources. The experience of the

United States is unique because the dollar currently occupies a dominant position in the global

currency system. It is unlikely that any country in the future will be able to replicate the experience of

the United States. And Russia's experience is unique in connection with the fact that the ultraliberal

reforms, including in the currency sphere, the accumulation of giant reserves in the National Welfare

Fund, did not allow the country to achieve sustainable economic growth and maintain a ruble exchange

rate adequate to the forecasts of monetary authorities. Therefore, recommendations aimed at applying

the experience of the United States and Russia in China, or applying China's experience in Russia, to

establish an equilibrium exchange rate would be clearly incorrect.

The implementation of the floating exchange rate regime is a promising trend aimed at

market-oriented reforming of the yuan exchange rate, capable of changing the currency issuance

mechanism, increasing the independence of monetary policy, and promoting further

internationalization of the yuan, turning it into a global reserve currency. Creating a hidden target

exchange rate zone, guided by the theory of equilibrium exchange rates and in combination with

currency system reform, is a possible solution for introducing the floating exchange rate regime for the

yuan.

Has the right time come now for continuing the market-oriented reform process of yuan exchange

rate? Further research on this topic may be related to questions of analyzing favorable and unfavorable

conditions for China's transition to a free-floating exchange rate regime in the context of susceptibility
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to global financial risks and the ongoing coronavirus pandemic, such as sufficiency of foreign

exchange reserves, industrial structure, scale of the financial market, as well as stability and safety of

the financial system, etc.

The obtained results of the scientific research make it possible to conclude that the set aim and

tasks have been achieved.
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APPENDIX
