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члена Диссертационного совета

доктора экономических наук, профессора
Погорлецкого Александра Игоревича

на диссертацию Цзян Сюйянь по теме:
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представленную на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.4. Финансы.

Актуальность темы исследования

Вопросам формирования курса национальной валюты в странах с
развивающимися рынками традиционно отводится пристальное внимание как
на национальном уровне, так и в рамках функционирования системы
мирохозяйственных связей в целом. Наряду с ценной хозяйственной
практикой подобного курсообразования в условиях «новой нормальности»,
повышенной турбулентности на мировых финансовых рынках и глобальной
геополитической напряженности, это имеет также и высокую теоретическую
значимость. Китайская Народная Республика, являющаяся в настоящий
момент одним из драйверов планетарного экономического развития, пройдя
через серию экономических реформ, а также испытав на себе негативные
последствия проявления пандемии коронавирусной инфекции Covid-19 в
экономике и финансах, в текущих условиях демонстрирует собственный,
альтернативный от западного рыночного фундаментализма, взгляд на теорию
формирования и практику осуществления валютной политики, что может
послужить ориентиром для ряда стран-последователей данного опыта КНР.

Стоит также отметить, что момент защиты диссертационной работы
совпал с повышенной волатильностью на российском валютном рынке.
Применяемые в отношениях России санкции стран «коллективного Запада»
трансформируют валютно-финансовые отношения РФ, делают китайский юань
как важной составляющей валютных резервов Банка России, так и ориентиром
для внешнеторговых и инвестиционных операций российских контрагентов.
При этом валютная политика КНР продолжает оставаться динамичной, она
учитывает и новые внешние обстоятельства развития китайской экономики
(цифровизация, постковидный рост в условиях слоубализации, торговые и
валютные войны, угроза повышения градуса конфронтации с США и странами
Европейского Союза), и приверженность собственному курсу на продолжение
рыночных реформ. Кроме того, на августовском, 2023 года, саммите стран
БРИКС, КНР выразил заинтересованность в комплексной перестройке
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международной системы валютно-финансовых и кредитных отношений с
учетом собственных представлений о растущей роли в ней государств с
развивающимися рынками и их национальных валют.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, можно констатировать
актуальность выбранной темы диссертационного исследования Цзян Сюйянь.
Проделанная соискателем работа представляет ценность и для КНР, и для
отдельных государств с формирующимися рынками – внешнеэкономических
партнеров Китая, включая РФ, принимающих участие в процессе становления
новой многополярной модели мироустройства.

Обоснованность выдвигаемых научных положений,
выводов и рекомендаций

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в
диссертационном исследовании Цзян Сюйянь, характеризуются приемлемой
степенью достоверности и обоснованности, что подтверждается следующими
ключевыми моментами.

1. При написании работы автором использовано достаточное количество
публикаций (всего 269 источников, включая официальные документы,
статистические сборники, аналитические доклады национальных регуляторов,
исследовательских институтов и международных организаций, научные
статьи и монографии на русском, английском и китайском языках).

2. Автор применяет такие методы исследования, как конкретно-
исторический подход и системный подход, что обеспечивает точность,
объективность и непрерывность обобщаемых данных, а, следовательно, и
получаемых логических выводов. В рамках конкретно-исторического подхода
и системного подхода использованы такие методы исследования как анализ и
синтез, индукция и дедукция, обобщение, а также статистический и
сравнительный метод. Для проверки выдвигаемых в диссертации гипотез Цзян
Сюйянь пользовалась современным научным инструментарием, включая
регрессионный анализ и математическое моделирование.

3. Результаты исследования отражены в семи публикациях, включая
статьи в изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных
изданий ВАК РФ (один из журналов представляет ядро РИНЦ и RSCI). Общий
объем опубликованных научных работ – 3,9 п. л. Помимо этого, была
проведена апробация основных положений диссертации в ходе выступлений
на международных научных конференциях.
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4. Диссертационная работа содержательно соответствует пунктам
Паспорта специальности 5.2.4. Финансы, включая такие направления
исследований как: Валютно-финансовые операции. Валютные рынки, их
функционирование и регулирование. Предложение денег и спрос на них.
Денежная эмиссия. Инфляция и др.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций исследования

Представленная работа состоит из введения, трех глав, заключения,
списка литературы и четырех приложений расчетного характера. Данная
структура позволяет раскрыть объект и предмет исследования, достичь
сформулированные цели и решить поставленные задачи. Первая глава
систематизирует теоретические концепции о месте и роли валютной политики
в национальной экономике, сопоставляет особенности денежно-кредитной и
валютной политики, выявляет роль и место Центрального банка Китая в
вопросах формирования валютной политики. При этом делается акцент на
собственно китайскую оценку специфики валютной политики, что расширяет
рамки соответствующего традиционного подхода преимущественно западной
экономической науки, дополняя их исследованиями в сфере кредитно-
денежных и валютных отношений публикации, проведенными учеными из
КНР. Вторая глава оценивает эволюцию валютной политик КНР, начиная с
1990-х годов. Автор выявляет особенности трансформации системы
валютного регулирования в Китае, политики обменного курса и интервенции
на валютном рынке КНР, а также реализуемые меры по интернационализации
юаня В третьей главе акцент делается на проблемы и перспективы валютной
политики КНР в контексте модернизации национальной экономики для
обеспечения задач ее высокотехнологичного роста. Здесь автором проведены
эмпирические исследования, оценивающие гибкость режима обменного курса
юаня, открытость счета движения капитала и независимость денежно-
кредитной политики Китая, на основе которых сделаны предложения о
возможностях трансформация механизма обменного курса юаня с
ориентацией на рыночную специфику развития экономики КНР.

Определенной научной новизной и теоретической ценностью обладают,
на наш взгляд, следующие полученные автором результаты.

1. Выявление приоритетности валютной политики по отношению к
денежно-кредитной применительно к условиям развития экономики КНР в
период становления системы рыночных отношений в 1990-х – 2020-х годах:
поначалу фактически директивно удерживаемый Центральным банком Китая
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высокий курс юаня, а затем его последовавшая плавная девальвация
противоречили общепринятому в мировой практике на тот момент времени
подходу к курсообразованию национальных валют, за что Китай неоднократно
обвинялся странами Запада в ведении т.н. валютных войн.

2. Обоснование положения о том, что в условиях экспортно-
ориентированной экономики интернационализация обменного курса
национальной валюты КНР без открытия финансовых счетов платежного
баланса способна положительно влиять на экономический рост, делая
возможным гибко реагировать на внутренние и внешние вызовы
современности, включая волатильность на финансовом рынке и рынке
недвижимости, глобальные экономические и геополитические кризисы,
пандемию новой коронавирусной инфекции, санкционные войны и проч.

3. Доказательство того, что опыт Китая по реформированию
механизма формирования валютного курса является уникальным и может
быть использован преимущественно теми странами, которые реализуют
модель экономического роста при ограниченных сырьевых ресурсах, а также
опираются на рыночные институты формирования обменного курса своих
национальных валют.

4. Представление перспектив реализации реформы обменного курса юаня
с опорой на рыночные факторы развития экспортно-ориентированной
экономики КНР (акцент на создание скрытой целевой зоны обменного курса
юаня наряду с реформой национальной валютной системы для изменения
соотношения спроса и предложения на юань).

Теоретическая и практическая значимость диссертационного
исследования

Научная и практическая значимость результатов проведенного
диссертационного исследования связана с возможностью применить
разработанные подходы как в процессе дальнейших академических
исследований в области валютной политики, так и в соответствующей
практической сфере. Ряд полученных диссертантом результатов могут быть
полезны для совершенствования процессов формирования валютной
политики в КНР, России, а также в ряде государств с развивающимися
рынками, имеющими сходную с китайской модель развития национальной
экономики. Потенциал практического использования результатов
исследования связан с реализацией рекомендаций по улучшению
макропруденциального управления движением капитала Китая (стр. 166–169).
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Кроме того, положения диссертационной работы полезны для учебного
процесса, в частности, для лекционных и семинарских занятий по вопросам
формирования валютной политики и валютного курса в КНР. Отметим, что
практическое использование результатов исследования нашло своё
применение в преподавании учебной дисциплины «Финансовая система
Китая» на экономическом факультете СПбГУ, о чем свидетельствует
публикация, соавтором которой является Цзян Сюйянь: Глава 4. Валютная
политика Китая // Финансовая система Китая. Учебник / Под редакцией
В.В. Иванова, Н.В. Покровской. Москва: Изд-во Проспект, 2021. С. 153–210.

Дискуссионные положения, замечания и вопросы
по диссертационной работе

При оценке представленной диссертационной работы обратим внимание
на имеющиеся в ней недостатки.

Во-первых, при общей формулировке научной новизны («на основании
изучения … представлен комплексный анализ…» - стр. 8) акцент делается на
процесс, а не на результат исследования. Вместе с тем, в детализированном
раскрытии научной новизны по соответствующим пунктам, научные
результаты исследования конкретизируются.

Во-вторых, в диссертации не затрагиваются такие практические аспекты
валютной политики, связанные с усилением (а возможно и ослаблением)
позиции юаня в процессе его интернационализации, как доходность валютных
депозитов, степень волатильности по отношению к доллару США. Причем эти
аспекты напрямую касаются авторской концепции, согласно которой
превращение юаня в мировую резервную валюту происходит за счет усиления
его позиций в мировой торговле.

В-третьих, наиболее интересные с сегодняшней точки зрения периоды
развития экономики КНР – пандемия Covid-19 (2020 – 2022 годы), а также
эскалация геополитической напряженности в мире в связи с событиями на
Украине – не проанализированы автором с точки зрения соответствующих
изменений как национальной валютной политики Китая, так и упрочения роли
юаня в системе международных валютных расчетов. Вопросы цифровизации
национальной валюты в эпоху цифровой трансформации экономики, включая
эмиссию цифрового юаня, способного составить заметную конкуренцию
доллару США, в данном диссертационном исследовании также обойдены.

В-четвертых, учитывая заинтересованность Китая в трансформации
сложившейся международной системы валютных и финансовых отношений
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под эгидой МВФ, имело бы смысл сделать акцент в работе не только на
национальной экономической специфике развития КНР, но и на повышении
значимости КНР в системе мирохозяйственных связей, что требует и новые -
межгосударственные - подходы к вопросам курсообразования, в том числе в
рамках группировки БРИКС и ее формирующихся институциональных
специализированных структур (таких как Новый банк развития). Также было
бы целесообразно учесть перспективы перехода в расчетах между странами
БРИКС на национальные валюты, включая юань.

В-пятых, в ряде случаев автор использует достаточно длинные
предложения, что сказывается на четкости восприятия текста диссертации.
Например, в работе утверждается: «Хотя метод нормативного измерения
игнорирует практические меры контроля за счетом движения капитала, и
правовой уровень и фактический операционный уровень по-разному влияют
на контроль за движением капитала, учитывая, что свободное движение
капитала в трилемме невозможности больше связано с нормативной
открытостью счета операций с капиталом страны, и что выборочные данные
индекса Шиндлера более богаты и более изменчивы, чем данные индекса
Чинна и Ито, для лучшего отражения фактического процесса корректировки
политики открытия капитального счета Китая, мы принимаем индекс
Шиндлера в качестве показателей измерения открытости счета движения
капитала Китая и используем его для вычисления среднего значения индекса
ограничения счета движения капитала на каждом этапе» (стр. 144–145).

Кроме того, в тексте диссертации встречаются описки и опечатки.

Указанные выше недостатки не ухудшают общего позитивного
впечатления от диссертационной работы и не влияют на общую
положительную оценку её теоретической и практической значимости.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете»

Диссертационная работа Цзян Сюйянь на тему: «Валютная политика
КНР в контексте рыночных реформ», на наш взгляд, является завершенным
научно-квалификационным, самостоятельно выполненным исследованием, в
котором представлены теоретически обоснованные и достоверные с
практической точки зрения результаты, характеризующие взаимодействие
валютной политики и рыночных реформ как с точки зрения истории, так и
современного состояния системы международных валютно-финансовых
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отношений и соответствующих перспектив формирования национальной
валютной политики. Исследование обладает внутренним единством, содержит
новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе
автора диссертации в экономическую науку. Это позволяет нам сделать
следующий вывод:

Диссертация Цзян Сюйянь «Валютная политика КНР в контексте
рыночных реформ» соответствует требованиям, установленным Приказом
№ 11181/1 от 19.11.2021 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете», а её автор, Цзян Сюйянь,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.4 – Финансы.

Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.
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